— 1 —

罗庄区商务局新型冠状病毒感
染的肺炎疫情处置工作领导小组

罗 庄 区 商 务 局
新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控

工 作 方 案

根据国家卫健委办公厅印发的《新型冠状病毒感染的肺炎

防控方案（第三版）》和市、区《关于进一步做好新型冠状病

毒感染的肺炎疫情防控工作的通知》要求，为进一步做好商贸

流通领域的疫情监测、排查、预警和流通秩序保障等工作，切

实做到早发现、早报告、早隔离、早治疗，争分夺秒遏制疫情

蔓延势头。经研究,制定以下工作方案：

一、目标任务

认真贯彻落实党中央、国务院和省、市、区关于新型冠状

病毒感染的肺炎疫情防控决策部署，把新型冠状病毒感染肺炎

疫情防控工作作为当前的一项重要政治任务，把百姓身体健康

和生命安全放在第一位，进一步提高政治站位，切实增强紧迫

感和责任感，加强组织领导，建立联动工作机制，认真落实防

控措施，有效预防、及时控制新型冠状病毒感染的肺炎疫情的

暴发和蔓延，切实做好大型商超疫情防控、商务领域物资储备

以及市场供需监测，全力维护市场秩序稳定。

— 2 —

二、防控措施及任务分工

（一）商务领域重点防控任务

一是做好防控宣传工作。积极主动会同宣传部门，及时准

确发布商务领域疫情防控信息和政府采取的防控措施，督促企

业利用电子屏滚动播放、讯息语音播放和展板提示等方式做好

疫情防控宣传工作。强化舆情监测，在大型商超等人员密集场

所要加强舆情检测研判，密切关注社会动态，对苗头性倾向性

问题及时解决、积极疏导，澄清不实传言，对借机生事、传播

谣言、囤积居奇和哄抬物价等违法犯罪行为，及时报告公安、

市场等部门，坚决依法严惩。（责任科室：综合协调组，各检

查组）

二是规范大型商超疫情防护工作。区内各大型商超要做好

消杀防护工作，提前采购储备好消毒液、医用口罩、额温枪等

消杀防护用品，确保营业期间的自身防护措施落实到位，为群

众创造一个卫生安全的消费环境。取消各大型商超展销和大规

模促销活动，并对聚集人流及时疏散，防止拥挤踩踏和人群密

集接触，为群众创造一个有序的购物环境。落实登记人员值班

制度和人流体温检测制度，对进入商超的全部顾客进行体温速

检，并要求顾客戴口罩，对不带口罩的顾客给予有效沟通并劝

离，发现体温及言行异常人员及时隔离、联系就医和安保防控，

并做好登记上报工作。（责任科室：各检查组）

三是供求监测和保障工作。对大型商超的消费供求情况进

行监测，重点监测肉、米、面、油、菜等生活必需品的供需情

况，全力扩宽采购渠道，扩大采购品类，确保物资充足，保证

— 3 —

市场供应，维护市场秩序。对口罩、消毒液等各类防护物资加

大联络储备力度，最大限度发掘来源渠道，配合相关部门做好

联络和储备工作。（责任科室：综合协调组，各检查组，各科

室）

（二）机关内部防控措施

一是严格筛查。按照要求严格核查 1 月 8 日以来工作人员

去向，明确是否有省外出史或省外人员接触史，特别是对局机

关人员是否接触湖北（武汉）人员进行核查统计，并按规定做

好登记、上报和防护等工作。（责任科室：办公室）

二是加强检测。全局职工每日进行自我体温检测，确定是

否有发热和呼吸系统感染等相关症状，全体人员要互相关心，

全力配合，共同防护。除因工作需要外，各科室人员禁止串岗、

聚群。局机关各科室要积极开展卫生清洁和消杀工作，全力做

好局机关的消杀防控工作。（责任科室：内部防控保障组，各

科室）

三是强化引导。工作人员要随时正确佩戴口罩，根据口罩

使用效果按时更换。坚持勤洗手，勤消毒，对外来办理业务人

员不规范防护行为积极进行防护提示，并做到不造谣，不传谣，

全体人员要严格执行信息发布审批制度，积极做好宣传工作。

（责任科室：内部防控保障组，各科室）

三、保障措施

一是成立疫情防控工作领导小组，加强全面领导和组织，

并明确好工作职责，确保各项工作顺利开展，有效开展，做到

防控工作有方案，方案内容有落实，落实工作由效果。

— 4 —

二是要加强值班值守，一旦出现疫情或可疑之处，要及时

响应，核查到位，采取应对措施，迅速处置。

三是坚决做到不信谣、不传谣，按照卫健或疾控部门发布

的防控措施做好科学防护，保持良好心态。

四是严肃问责措施，对此次疫情防控工作重视不够、措施

落实不到位、工作推进缓慢的科室和个人，启动责任倒查和责

任追究机制，对造成严重后果的，由相关部门依法依规追究相

责任。

全局广大党员干部和职工要充分认识当前疫情防控的严

峻性和复杂性，从维护人民群众生命安全和身体健康的高度，

从维护社会和谐稳定的高度，切实把做好疫情防控工作作为当

前重要的政治任务，结合我区商务工作实际，切实做好疫情防

控工作。

附：1、罗庄区商务局新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控

领导小组暨工作专班

2、罗庄区大型商超名单

3、罗庄区大型商超疫情防控工作检查表

临沂市罗庄区商务局

2020 年 1 月 31 日

— 5 —

附件 1：

罗庄区商务局
新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控

领导小组暨工作专班

为做好新型冠状病毒感染肺炎疫情监测、排查、预警等工

作，切实做到早发现、早报告、早隔离、早治疗，争分夺秒遏

制疫情蔓延势头。经局党组研究，决定成立领导小组暨工作专

班，并明确工作职责如下：

组 长：孙国梁 党组书记、局长

副组长：李荣山 党组成员、国际商会会长

李向前 党组成员、副局长

成 员：季相武 二级主任科员

李小龙 四级主任科员

马 超 国际商会副会长

赵子浩 电子商务服务中心副主任

领导小组下设办公室，由李向前任办公室主任，赵子浩任

办公室副主任，在局党组的领导下，负责全局疫情防控工作。

领导小组同时设立综合协调组、外部防控检查组、内部防控保

障组 3 个工作组。

（一）综合协调组

组 长：孙国梁 李向前

副组长：赵子浩

— 6 —

成 员：杜广振 杨 慧 邱国磊

职责：统筹综合协调防控工作。负责落实市、区指挥部下

达指令的贯彻执行，负责相关检查数据调度汇总和上报工作。

接到报告企业信息后，组织信息落实，并根据结果情况报告区

疫情防控领导小组及相关部门。

（二）外部防控检查组

第一检查组

组 长：李荣山

成 员：马 超 崔效龙

检查街镇：罗庄街道、沂堂镇

第二检查组

组 长：李向前

成 员：李小龙 马建伟

检查街镇：盛庄街道、册山街道、高都街道

第三检查组

组 长：孙国梁 季相武

成 员：邱国磊 刘德鑫

检查街镇：傅庄街道、褚墩镇、黄山镇

职责：对各街镇商超（名单附后）进行检查，做好疫情防

护检查、指导和督促工作，对市场供需状况进行检查和调度，

维护流通秩序。督促企业做好疫情防护知识的宣传工作，引导

舆论动向，加大正面宣传力度。

（三）内部防控保障组

组 长：李荣山

— 7 —

副组长：李小龙 马 超

成 员：刘亚霏 刘婧洋 董西飞 王言娜 何海英

职责：对局机关工作人员进行疫情工作核查和统计，排查

机关内部疫情风险。在卫生部门指导下，配备体温检测设备、

消毒液、口罩等防护用品，做好局机关应急演练，并负责局机

关的疫情风险防控等筛查和上报等工作。

— 8 —

附件 2：

罗庄区大型商超名单

（根据街镇摸排提供）

单位名称 单位地址 联系人 联系电话

罗庄街道（10 个）

银座超市 双月湖路与通达路交汇 陈兴进 13562922753

金鹰家电商场 通达南路与龙潭路交汇 刘 磊 13173097000

九州超市宝泉店 罗四路与宝泉路交汇南 胡经理 15653908899

好怡嘉超市 龙潭路与开元路交汇处 张 艳 13905394577

宝丽财富广场 宝泉路与开元路交汇处 冯经理 13395494007

金海汇超市 工业路与罗五路交汇 曹艳静 13573963920

金鹰商场宝泉店 罗四路与宝泉路交汇南 王连田 17006673555

京优客超市 泉路与开元路交汇处 张 海 18053970901

国美电器 宝泉路与通达南路交汇东南角 （新开店）

金海汇超市 通达南路与双龙路交汇 季荣珍 15863947654

盛庄街道（4 个）

银座超市滨河店 清河南路与滨河西路交汇 尚永涛 13854985139

麦德龙超市 沂州路与沂河路交汇处 袁茂军 18560579889

东方购物广场 湖东路与沂河路交汇西南 孙长花 13280585880

九州超市十里坊店罗七路中段 李贵华 13468111003

高都街道（2 个）

盛业超市高都店 高都街道大毛坦村 尤洪前 18560566066

欣家源购物中心 高都街道沈牌子村 秦云龙 13455962558

册山街道（2 个）

果乐超市 册山街道东册山村 王炎龙 15762086666

龙发超市 册山街道东册山村 肖爱秋 15562988555

付庄街道（3 个）

聚鑫超市 通达南路（农商银行路东） 王立华 13181237355

好怡嘉超市付庄点 通达南路（农商银行路东） 李店长 13905394599

盛业超市汤庄店 罗庄区 X210(通达路) 刘敬义 15106698789

褚墩镇（2个）

华弘超市 褚墩镇农商银行斜对过 于建荣 15806902991

盛业超市 褚墩镇褚墩三村南 陈卫书 15615898288

沂堂镇（1个）

锦源超市 南沂堂 刘锦章 13205397889

黄山镇（1个）

罗庄区贝贝百货商店 罗庄区黄山镇驻地 王加龙 15253930030

— 9 —

附件 3：

罗庄区大型商超疫情防控工作检查表

企业名称： 检查日期：

检查事项 检查内容 检查结果 备注

组织领导 1、建立疫情防控工作方案；2、确定专项工作责任人（店面负责人）。

发热监测工作

1、配备专人负责人流监测，并配备额温枪进行速检；2、检查处（商超人

口处）设置警示：发热及不佩戴口罩者禁止入内，不戴口罩者劝离。3、人

流发热速检覆盖率 100%；4、发热顾客登记上报。

消杀防护工作

1、储备足够量的消毒液和职工佩戴口罩（标明储备数量）；2、按照卫生

部门要求和标准开展消杀工作，并做好记录；3、工作人员必须带好口罩。

宣传工作

1、电子屏内容不准有促销等销售业务内容；2、全部改成防护温馨提示，

并在超市入口处设立温馨提示牌。3、店内必须在明显位置多处悬挂提示牌。

保供和秩序 1、肉、菜、米、面、油等生活必需品供应是否充足；2、是否有哄抬物价、

囤积居奇的违法行为。3、人流秩序是否有序。

其他事项

检查人员签字：

	附件2：
	罗庄区大型商超名单
	（根据街镇摸排提供）
	附件3：
	罗庄区大型商超疫情防控工作检查表